T A-

TARVM GRÆCANICORVM ANTESIGNANI ODYSS. T.
fere sub fin.

Ἄλλα ἔγαρ πῶς ἐστιν αὐτῆς ἔμμεναι τοῖν
Ἀνθρώποις.

Itane, inquis, non quiescat ab executiendo probandi onere, qui cum per LL. civiles & maxime patrias, tum per pacta conuenta, probe stabilitum & fixum putet id, quod justum est in illa re, de qua nunc forte agitur? Quiescat sane, per me licebit, dum non faciat magno suo malo, si aut non accipiat, aut asperius monitorem admittat vel ipsum legistatorem qui si quandoque patiatur, ut Dd. jus Civile noua quam & ante inusitata in Scholis ratione tradant; non pariter committit, ut jus dicentes vulgarem viam, das Herkommnen deferant, vtrinque verba tenentes, non vim & potestatem. Quamobrem valde vereor, vt sint admodum perspicaces & sœpe ne quidem probi, quibus perspectum non sit, quanta dissidiiorum feges vbiuin ex ignoratione Grammatica potissimum oriatur? vbi in ea disciplina versemur, quæ justæ interpretationis quasi fundamentis innixa consistat. Id quoties in mente venerit cuiquam sagaciiori, (quin recurrat autem vix fieri potest raro:) qui non doleat has temporum vices? Quibus sunt, qui ignorantes facere quo securius landi ducant. descriptio juri periti forensis umbra. At prodeat in conspectum, quod ægre committent, qui humanitatis cultum non omnem neglexerit, ut hic factus esse intelligatur, cum ad frugem corrigeretur. Nolim sane id mihi indulgeri, ut tristiori habitu sumto commonstrem, quibus maxime Auctoribus istam felicitatem temporum augescere in dies eueniat, & num sint illos inter, quibus maxime fides habeatur, & a quibus artis præcepta petantur, quam sciunt cum ignarissimis.

Ais tamen, imo vrges, quidopus sit ea in re alienigenæ hominis Scientia peregrina, aut studiis atque virtute externa? Barbarum hic semper fore, existimas, qui nulli vspiam intelligatur. Tacebo igitur & facto experiar, an etiquam præclusa ynquam via fuerit ad hanc eloquentiam perueniendi, quæ in taciturnitate sita sit? inque ea non minor sequentium frequentia & magna animi contentione versari quievim? Hoc ævo imprimis, quo satis beatus videatur bonus quisque &

for-

fortunam fecisse, qualem frustra sibi pollicentur, qui alias artes præter illas fori cantiunculas non didicerint. Audiant nunc juniores, quos inter ante aliquot annos quispiam haud ignotus a Magno parente seque ipso, poteaquam in libello de litteratura juris attigerat illas Alciati tempore ortas Realistarum & Humanistarum familias, ut notiores faceret, cum animaduertisset, eorum nondum penitus extinetam esse rabiem, nostris etiam temporibus tantum non vbiuis tales inueniri, magno ausu & spiritu paulo vehementiore contra interpretes juris barbaros perorauit. Neque facturum suisse credo, si caruisset, aut maleuolorum odis, aut sensu calumniarum, & leuandas exitimasset artes ab ea, qua nunc, ut unquam premuntur inuidia. Hac in oratione mire placuit, quod illos barbaros juris interpretes, vtcunque hi multis modis, imprimis autem ob imperitiam suam miserrimi videantur, tamen in hoc fortunatos prædicet, atque sic facere debere contendit, quod difficillima legum capita & nodos gordios quasi aliud agendo facilissime expediant. Quoniam enim verborum potestates conjunctionesque ignorant, iis pro lubitu verbum quolibet significare, quicquid velint, ex quo quidem celeres & expediti siant, sed miserabiles LL. interpretes, seu potius veri juris vtriusque tortores. Scilicet uno aut altero verbo aliquantulum intellecto, cætera ex ingenio supplere. Eos vero omnes missos facio & magno desiderio teneor illorum virorum, qui nostra ætate exempla stiterunt artis interpretandi, quorum ferre laudem & titulos omnes cupidissime persequuntur, neque tamen corundem infistere vestigii aut velint, aut valeant; vt prorsus referant eandem speciem, aut disciplinam accipere, in qua isti edocti fuerant; quo minus nouas vndique conquerirant. Itaque manent hi, de quibus jam refero, & manebunt fortassis exempla inimitabilia. De aliis alibi dictum fuit, & dicetur, si occasio tulerit. Nunc tantum res erit cum Bochmero, clarissimo quondam Friedericianaæ sidere, qui præter tot egregia opera dedit quoque aliquot differit præfenti argumento plurimum lucis ex historia & philosophia juris capienda, prælaturas; quorūm refero istas, de interpretationis grammaticæ fatis & usu vario in jure Rom. a. 1742, de verbis directis & obliquis a. 1717. nec non de suspectis conventionum formulis, a. 1727. & de interpretatione facienda aduersus eugen, qui clarius loqui debuisset, a. 1700. Item,

Item, cum de jure & statu hominum proprietorum a Germaniae servis non Romanis deriuando, et de vsu hujus doctrine, a. 1716. tum de imperfecta libertate rusticorum in Germania, a. 1733. Nimis longum tædiosum fuerit corrupso omnes latebras, quas habere querit, quisquis sit scriptor, si rimari volupe sit aut optima quaenam, aut qua maxime sint ad palatum vulgi vtcunque erudit. Satis nobis sit cognitum habere, quod sciuerit, quam parum in jure profecerint, qui possint aliquas, imo plerasque e compendio suo recitare ad vnguem definitiones atque divisiones. Iurisprudentis autem officium vel binis circumscribi posse verbis, quod consistat in interpretatione & applicatione jurium. At quot latent in iisdem scopuli, tamque alti recessus, in quo penetrent seque ibi condant, qui parum sciunt, istique Iurisperito comparandi, quem false vetabat quondam insolefere & cornua ideo sumere Henricus Stephanus, quoniam is audiat, quod peritiorem suam coquam censeret, his additis decreto rationibus:
*Et juscum et plurimorum jurium,
 Sint illa sue carnium, sue piscium,
 Vorare tu tantum, illa & apparare scit.*

Illius quidem cordi in diff. qua contendit interpretationem (paucorum videlicet) faciendam esse aduersus eum, qui clarius loqui debuit. §. 2. vehementer dolet, jam diu esse, quod sola interpretatio tot fluctus repererit, vñ quis principia hujus doctrine ex ingenibz Dd. voluntaribz petere vellet, iter incertum & periculoso ingredi necesse sit. Nemo, hacenus dubitauerat de ipsa regula, quandoquidem et regula ratio & leges nostræ civiles id ipsum sapius præcipiant. Quærebant tamen, dissensu vario, quis sit, quem clarius loqui oportuisset? Aliis alium nominantibus. Sisto igitur velut ab imis fundamentis erutos penates. Boekmerus certe eortum omnibus opinionibus d. 1. rejectis, ipse generalem præscripsit, sed teste atque interprete *Augustin. de Leifer in Meditt. ad Pandect. Specimen. 41. Meditat. 4.* neque novam, neque meliorem, sed a *Mantica* mutuo acceptam, obscuram quoque & interdum difficillimam applicationis, quin plerunque plane falsam. Cui itaque lubeat istam regulam adhibere, si fortassis disputari continetur de operis ad ædificandum, *Vau. Diensten*, & pœna proferantur antiquitus concepta, quæ tamen sensum admittant ambiguum,

dum mentionem faciant pecuniae, & quod talia feruuntur secundum alias operas consuetas cessatura promissa solutaque pecunia, fidem habuerit rustica plebs, qui datus arbiter suopte ingenio inde excusat: vtrum obligentur rusticci easdem tantum alternatiue, an tunc saitem, cum domicilium ipsum, dey Ritteris, non etiam cum stabula & horrea exstruntur, debeant? Porro, numne determinatio satis certa & liquida, vt operae in alias, licet similes, nullumque onus, quod grauius sit, allaturas, si non & leuiores conuerti æquum videatur? tum, quid referat prædium unum, idque vicinum, ab alio esse diuersum, licet idem amborum dominus sit, neque metuadum ne conditio rusticorum deterior reddatur & quæ sunt id genus alia, de quibus passim litigia jam olim oborta fuisse, ex Carpzouio animaduertas. At quantacunque pars jurium nostrorum, quæ commutari sic solearint, vt pactis conuentis standum sit, haec videatur, tamen multe longius latiusque fluere doctrinam de interpretatione facienda, intelleges, si cogites de ipsis LL. Principum Constitutionibus, moribus, longaque consuetudine; ne qnid dicam de rerum aut inter partes easdem, aut certe similiter, quamvis quoad alios, vel gestarum, vel iudicatarum exemplis.

§. XIII.

Quamvis nimirum arbitraria est omnis operarum causa, tum quoque arbitratus, quem per ORDIN. PROVINC. de anno 1555. rubr. von Baufuhren §. Wo und an ic. verb. Wollen wir auf Ansuchen ic. CONST. ELECT. jz. P. 2. & Decis. Nov. XXXIII. §. Anlangend ic. Legislatores Saxonici ædilitiarum operarum intuitu sibi sumserunt, euidenti se commendet, cum Reip. tum priuatorum bono, vtpote quo demum justitia & æquitas maxime viget, litigiorumque materia hoc quasi igne consumta, querelæ locus manet nulli, tamque pateat longe, si rem recte perpendas, vt tantum non interpretis sustineant personam, adeoque circa dubium pactorum intellectum hærere non oporteat, nec legis sonum gene-

ra-

alem adductius exponendo, judicis partes impleant, aut mentem autoris, quod hic solus potest, declarant, sed quoque id, quod nec Lege, nec Constitutione villa, multo minus conuentionis villius tenore definitum, usque venit nunquam, meroque suo arbitrio relictum est, pro ea, qua pollent autoritate summa, determinare satagant: Attamen, jam determinatas quod attinet, in definiendis secundum quantitatem, qualitatem ac varias circumstantias operis rusticis, autores frustra sollicitos fuisse, ne existimes. Nam si secundum MARONIANVM illud:

Limes agris positus, litem ut discerneret aruis,
 illos dubitas, cum homines ad dissentendum naturaliter faciles esse cognouerint, hac ratione occurtere voluisse futuris rixis? Ea igitur in parte, qua disertis verbis cautum est de finibus harum praestationum, merito silet interpres, siue in coangustandis, siue dilatandis operam nauet; neque hic, sicut in ceteris rebus, jura speciei ~~cum specie compensationem aut permutationem admittere censeo: indeque~~ quantacunque ista sit arbitrandi potetas, subsumo, vt nouae plane species debeantur, noua opus esse lege, quam subditi, si talem ferri contigerit, accipere minime detrectabunt, quod ipsis alia, quam obsequi, gloria relista sit neutiquam. Dominus autem haereditarius, donec princeps talia jubere, rationibus permotus justis, in animum inducat, expectabit prius, quam talem impetraturus sit declarationem, quæ menti antea promulgatarum sanctionum, minime congruat: neque vero ibo inficias, si genus seruitiorum non mutetur, nec onere graventur rustici nimio insolitoque, dominorum spem quandoque in genibus judicum sitam fore.

Nemo interpretum, quod sciam, in dubium vocavit, quod operæ, quæ indeterminatarum nomine veniunt, utimemessene Dienste, (arbitrio boni viri ex ysu ac consuetudine loci definire necesse fit. At nescio, annon in Electoratu Saxon, & fortassis alibi quoque) ea determinatio ad Aulicum et Pronocationum Senatum adstricta, id ipsum male habeat ceteros judices inferiores, vt & Collegia juridica, quæ consulere moris est, quod omni cognitione in hoc capite abstinere oporteat. Proinde, cum quereretur: vtrum hæc potestas definiendi operæ indeterminatas propria sit Cancellariae Electorali Saxon. an cum cæteris etiam communicetur? Distinguendum videbatur. Num de jure controuertatur, an de facto? Etenim, quando de facto tantum disceptetur, veluti si intentio domini jurisdictionalis alicubi sola possessione operarum indeterminatarum sustineatur, sunt qui ejus rei arbitrium omnibus Cancellariis commune esse hand diffidentur. At plane de operis rusticorum, solis ædilitiis exceptis, ordinarii judicem cognoscere, tradit de Wernher, Select. observ. forens. P. 6. Obs. 363.

Me vero nec poenitet diuturno harum rerum ysu didicisse, deque iis certiorem factum fuisse, quæ facile præterire soleant plerosque Scholarum Magistros.

Horum enim ista nimis sedula atque anxia cura, qua vel contraria LL. capita, per distinctiones subtiliores & quæsitas inuicem compondere satagunt, vt eunque modestiam quandam & reverentiam præferant, incidunt tamen non omnino quidem, sed pluries magnam partem, quæ non finant hujuscemodi ingenii telam sic absolti, ne non sit noxia censenda. Præterea nec ninnquam contingit, implicari eosdem argutiis, e quibus difficulter se renocent aut temperent ab extensiōne conclusionum suarum ad nouas consecutiones, quam fistere oportebat intra casus proximos, ne alioquin laberentur paulatim a similibus ad dissimilia, vt tandem magis valitura sint acumina ingeniiorum, quam legum anchoritas. Ipsomet propense credo, recte facere, qui e. c. interpretationem operarum rusticarum ab earundem moderatione vel determinatione separant. Istuc referant, quod ex stricta earundem interpretatione consequitur, dominum, licet ex vectura longinqua commodum sentiat, rusticos tamen adstringere non posse, vt res quæ propiore haberi queant, ex longiore advehant; quod ubi vul-

gari

gari discrimine, quo vtantur, inter eas, quæ manibus & quæ equis
 præstentur opere, vel lege, vel pacto, vel consuetudine ita distinctæ,
 confundi non debeant; quod futurum sit, si cossati, quos vocant,
 euocarentur ad agros arandos non suis quidem, sed domini equis, ne
 quid dicam de computatione temporis ad eas destinati, aut de fossis du-
 cendis. Sed meminerint, multam, si non maximam partem, in ipsis
 legibus latere eam obscuritatem, quæ interpretatione facienda tolli
 queat; quinimo quam parum hoc sit, quod judici in legem licet, ut
 cunque durior ipsi videatur. Nec eadem semper res est, ob quam
 fiat, vt causa quam tractas in tenebris magis, quam in luce ver-
 tur haud inuitis legibus, dum vel nimis haec accumulentur, præfertim
 admixtis obsoletis, sive casus, de quibus perferri contigerit, descri-
 pti fuerint ambigue aut minus perspicue & dilucide, vel a modis enu-
 cleandi juris neglectis aut non bene institutis, si non quoque a contra-
 dictione & vacillatione judiciorum et sententiarum, quæ vetandi ju-
 bendie materiam suppeditarunt. Quid autem harum rerum, præter
 tenorem verborum, tam manifestum fit judici ordinario, vt istud ex
 tenebris suis extrahere possit, nisi ipsem falli velit, aliosque fallere.
 Hinc tanta est interpretationis authenticæ, præ quavis grammatica sine
 doctrinali, præstantia, vt neque dubium videri debeat, an partes, qua se-
 mel in causa dubio inveniuntur, provocauerint & doctrinalem
 ejus interpretationem expetierint, deinde, cum illa contra alterutrum
 litigantium facta sit, adhuc ad Principem recurrere ejusque interpre-
 tationem authenticam implorare possint. Disputent ergo IGI in suis
 Collegiis hac de quæstione, quam diu volent, existimantes, ad illam
 præcipuam interpretationis speciem tunc demum recurrendum esse, cum
 verus legis sensus a luceconsultis neque ex verbis, neque ex ratione
 erui possit, atque argutis suis evincant, nisi per doctrinalem veritas
 inuestigari nequeat, authenticæ opus non esse; nullum fructum inde-
 ferent, quia inter priuatos quoque suorum verborum quilibet optimus
 esse interpres censetur, idemque juris legumlatoribus multo magis af-
 ferendum est. Namobrem nec recte quidem facere appetet judices
 inferiores, qui interpretationem sibi arrogant, cum dubia est senten-
 tia legis & mens legislatoris. Debeant igitur tunc necessario ad Prin-
 cipem recurrere, si vel maxime nulla lege expressa hoc cautum fuisset.

Quod si non faciant, sed legem ex sua opinione explicent. Legislatorem profecto obligare non poterunt, vt si sibi legique sua diuersum sensum affungi patiatur. Et cur non potestas Principis condendarum nouarum legum etiam de praeterito tempore, & adhuc pendentibus negotiis, qualem agnoscunt isti ex l. 7. C. de LL., comprehendat multo magis hanc, qua antiquam in pendente negotio interpretetur? Sic cognouimus Sententiam Bergeri in Oeconomia jur. quæ defendit subditos, vt vt tigna, Bau-Materialien, quo nomine veniunt Kalk, Steine, Holz &c. ad extirpationem domicilli advehere oporteat, eostamen negat ad vecctionem lignorum infectorum, Holz, so noch nicht beschlagen, obligari, neque talem hoc nomine deberi, jam Cons. æstiu. a. 1707. a Senatu App. sic temperatam fuisse; daß Appellantens Principalen nicht allein die zu dem bey Appellantens Principalen Ritter- sitze vorhabenden Schuppen-Bau benötigte 4. eichene Säulen, so weit solche unbeschlagen in die Erde eingegraben werden müssen, sondern auch das Bauholz, welches derselbe etwa bey fernern Gebäuden zu seinen Rittersitze unbeschlagen gebrauchet, Gleichfalls anzuführen verbunden ic.

Hactenus de operarum rusticarum interpretatione. Transeundum itaque foret ad applicationem earundem, nunc moderatione, nunc determinatione veluti expleturam officii ejus alteram partem, quod in cumbit Iurisperito, sed neque soli, neque semper; si non aliqua, quæ hoc spectent, jam ante commonefecisset, & deinceps quoque recurreret dicendi occasio & locus ad eam rem capiendam opportunus vt dubitem, vtra anteponenda sit?

§. XIV.

Seruiunt denique homines vt victu, ita instrumento quoque suo, quod etiam reficere, & si quid detrimenti, sine tamen culpa domini capiat, hoc ferre debent. Vtraque omnia manu concedo. Enim vero cogites, amabo te, quale istud fit? Num suffectorum hoc putas, quo prægrandes arborum modo cæsarum trabes, nullo tum artificio elaboratas, die unbeschlagene Schwellen, Säu-

Säulen, und Ziegel-Sparren, tuto deferant? an metuis, ne elumbe pecus tanto oneri succumbat, & plaustra parum robusta frangantur, aut minimum, ne quod damnum ferat rusticum instrumentum? Quod si timendum existimaueris, agnosces ipsam materiae adhuc rudis molem eos excusare. Nam nulla est impossibilium obligatio, & si culpam sapit, affectare id, in quo scias imbecillitatem tuam aliis documento futuram, illum dolo haud vacare censem, qui operas a subditis efflagitauefit, quibus praestandis nouerit eosdem esse suo instrumento ac viribus longe impares. Quamobrem eundem, sive remediis violentis, aut minis hoc obtinuerit, sive precibus, de omni damno teneri putauerim. At enim fac, rusticanos instrumento tanto oneri ferendo vtcunque apto minime destitui, tum vero nihilo secius temporis ratio fuerit ineunda. Neminem quippe fugit, quo majori sunt pondere arbores dejectae, antequam delibrentur atque exsiccescant; tanto plus temporis insumi, iisdem alleuandis. Plaustraque imponendis ac vehendis, eoque magis jumenta, ne redditum maturent, impediri vnde sit, vt subditi vna cum pecude in multam noctem labore defatigentur satis molestio, & vix domum redire eodem die queant; quum tamen nox quieti jure concedatur, interdiu etiam per vnam aliamue horam, quibus cibum capiant, & pecori pastum exhibeant, dari vacationem conueniat, nec plures vno die in vnam vecturam regulariter insumi fas sit.

Quidnam autem sibi hoc vult? Si finitores dicant, operas determinatas non esse, quando rustici ex mera domini voluntate servire deberant, et si ita nunquam, vel per longissimos annos aliter seruierint: nec tamen ferant, nisi moderatas, possibles, solitas. Imo submonere com-

sueuerunt, nunquam fore exigendas, præterquam secundum modum antiquum, aut si de eo res dubia sit, ex more et consuetudine regionis: alioquin boni viri arbitrio definiendas prius eum in modum, quo laboribus subdit non plane suppressantur, aut occasio querendi aliena iis praecidatur. Etenim si quid video, confundunt eo modo interpretes cum communi hominum conditione rationem illarum operarum, quæ neque ex juris dicundi potestate, neque ex dominio quodam directo, sed ex alio fonte suprematus, & superioritatis territorialis, eidemque coherentis homagii repetuntur, & si proprius attendas, plerisque referuntur quam maxime ad salutem publicam, minime vero ad commoda domini, ejusque utilitatem priuatam. De viatu enim seruient, et damno instrumentorum, quod ferant ipsum, ex institutis civilibus res per se manifesta videri poterat nec opus ideo esse, vt quid ultra praecipiatur.

Quemadmodum sensui multoties insidiantur artibus suis miscellanes, non ignari, multitudinis opinionem generari aliorum generum cum aliis mixta, vt æque tamen diuisio perturbet mentem, in variis imagines evocando, multumque fundendo inter magnitudinem veram & falsam media caliginis, quæ maius quoque implebit spatium, si fiat id promiscue et sine ordine: ejus rei experimentum facile capias in aliquo horto, vbi flores in plures torulos distincti se offerant, quod majoris quantitatis speciem præbituri sint, quam si omnes in eodem toro simul crescerent, modo toruli illi oculis simul subjiciantur: ita hi, qui diversas hominum stationes, variaque inde pullulantia jura componunt, ea fini, vt que non pro sint singula, multa juvent, falsos fieri tali confusione necesse est. Mallem igitur, si per temporis injuriam licuisset, vt quid ego sentiam, hoc confirmare potuisssem per ista judicia, quæ olim ex Actis eam in rem singillatim & diu collegaram, singulis per locos satiæ æquos & opportune captos digestis. Quid autem de me, tanquam illo — qui quondam — mea regna videns, mirabar aristas, — nunc vbi — infelix lolium & steriles dominantur avenæ. Scio prorsus, quam multos offendat, quiequid est nimium, ideoque moderatione refecandum; modo non præter mensuram et modum sic statuerent. Certe materiam tollendi sedisq[ue] quod attinet, vt discernas hoc, quo opus est, ab eo quod nimium cuius alte-